ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

-

- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

INDICAÇÃO Nº_____2022

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa ao Governo do Amazonas, por meio da Secretaria de Estado de

Infraestrutura (Seinfra), e a Prefeitura de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos (Semosp), a infraestrutura para o Ramal Nair Carvalho

Damasceno (Estrada do Aninga). O pedido é referente à limpeza, terraplanagem e

pavimentação asfáltica. Requeiro também o reestabelecimento do serviço de

iluminação pública na localidade.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

  Em conformidade com as reivindicações que chegam a esta Casa,

encaminho a presente Indicação ao Poder Executivo Estadual e Municipal.

Ressalto o pedido dos moradores do Ramal Nair Carvalho Damasceno

(Estrada do Aninga). Constatamos as dificuldades enfrentadas por eles,

devido às condições precárias das ruas, cheia de buracos, o que dificulta

a passagem de todos. A falta de pontos de iluminação pública nas vias,

impossibilita o tráfego durante a noite. É um grande desafio para quem

reside nessa região. Assim, é fundamental, e por direito, a contrapartida do

poder público.

   Diante do exposto, solicito a limpeza, terraplanagem e

pavimentação asfáltica, além de reparos na iluminação do Ramal Nair

Carvalho. Assim, espero contar com a atenção dos nobres parlamentares

para a aprovação desta propositura.

  S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 19 de setembro de 2022.